國際財管期末報告 貿四A 08154128劉祐瑄
Q1
選擇四支股票 
電子股:鴻海(2317)
金融股:台中銀(1216)
傳統產業股:統一(2812)
自選股:長榮(2603)
資料:從雅虎收集 2021/01/01至2023/02/28的收盤價

報酬率折線圖


相關係數
	Correlation
	鴻海
	台中銀
	統一
	長榮

	鴻海
	1
	
	
	　

	台中銀
	0.28990739
	1
	
	　

	統一
	0.337965126
	0.316827146
	1
	　

	長榮
	0.26078712
	0.142246247
	0.259946638
	1



共變異數
	var-cov
	鴻海
	台中銀
	統一
	長榮

	鴻海
	0.00026180 
	
	
	　

	台中銀
	0.00004693 
	0.00010010 
	
	　

	統一
	0.00005128 
	0.00002972 
	0.00008792 
	　

	長榮
	0.00018597 
	0.00006272 
	0.00010743 
	0.00194246 



	
	鴻海
	台中銀
	統一
	長榮

	預期報酬率
	0.00211%
	-0.00029%
	0.06398%
	0.06529%

	風險
	1.618%
	1.000%
	0.938%
	4.407%



效率前緣



我所選之投資組合匯出效率前緣，捨棄(2618)長榮的占比，可見其風險(4.407%)對我來說太大，不建議納入投資組合中。除此之外，台中銀的預期報酬率<0，所以我應減少其持有占比，來增加此投資組合的報酬率。況且效率前緣只能依照過去歷史資料來推測最佳投資組合，但實務上資產價格走勢與預估是受市場波動，並非能完全依賴效率前緣就能在最低風險下獲得最高報酬。



Q2
國家: 美國、台灣
資料來源: TEJ系統下載從2021年2月至2023年3月的月資料。
(1) 購買力平價理論PPP迴歸分析
0. Y=α+βX+ε
統計檢定
H0 : β=1, α=0
H1 : β≠1, α≠0

	　
	係數
	標準誤
	t 統計
	P-值
	下限 95%
	上限 95%
	下限 95.0%
	上限 95.0%

	截距
	0.0040
	0.0037
	1.0660
	0.2975
	-0.0038
	0.0117
	-0.0038
	0.0117

	(Id-If)/(1+If)
	0.2568
	0.6954
	0.3692
	0.7153
	-1.1818
	1.6954
	-1.1818
	1.6954



  ，其絕對值=2.894081，經驗法則與2比，結論得到斜率為0.2568顯著小於斜率1，所以推論母體斜率不為1，拒絕PPP。

(2) 國際費雪理論IFE迴歸分析

0. Y=α+βX+ε
統計檢定
H0 : β=1, α=0
H1 : β≠1, α≠0

	　
	係數
	標準誤
	t 統計
	P-值
	下限 95%
	上限 95%
	下限 95.0%
	上限 95.0%

	截距
	0.003312
	0.002869
	1.154721
	0.260061
	-0.00262
	0.0092464
	-0.0026217
	0.00924638

	(Id-If)/(1+If)
	0.130937
	0.203616
	0.643056
	0.526547
	-0.29028
	0.5521485
	-0.2902754
	0.55214852



   其絕對值=6.63726067，經驗法則與2比，結論得到斜率為0.003312顯著小於斜率1，所以推論母體不斜率為1，拒絕IEF。


實務上，PPP與IFE的理論皆不成立。由於是抽樣估計，所以在統計上本會出現誤差，但經濟意義上理論也並合理，包括忽略貿易成本、貿易壁壘、關稅、非貿易商品、短期資本流動以及匯率與物價、利率間的相互影響等等因素，導致實務上統計結果不符合理論值。
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投資組合報酬率	9.3900170795500008E-3	8.9724187343534281E-3	8.7043424108162164E-3	8.4601307405393553E-3	8.2510917982624946E-3	8.0799559385628834E-3	7.9491715553042033E-3	7.8583135685887633E-3	7.8031001956177879E-3	7.7840615603817446E-3	7.8014625099571662E-3	7.8550608791017641E-3	7.9472223200290452E-3	8.0685156603953791E-3	8.2346704715237588E-3	8.4250847093763365E-3	8.6529823172654674E-3	8.9072120760697766E-3	9.191818784166807E-3	9.4637331456882724E-3	6.5300000000000004E-4	6.1848585495001258E-4	5.8397170990002513E-4	5.4945756485003767E-4	5.1494341980005021E-4	4.8042927475006275E-4	4.4591512970007529E-4	4.1140098465008784E-4	3.7688683960010038E-4	3.4237269455011292E-4	3.0785854950012546E-4	2.73344404450138E-4	2.3883025940015057E-4	2.0431611435016314E-4	1.6980196930017571E-4	1.3528782425018828E-4	1.0077367920020085E-4	6.6259534150213417E-5	3.1745389100225986E-5	-2.7687559497614452E-6	


ppp實證

1.8708173887483895E-3	-9.7760033276571845E-3	3.7710237275149329E-3	2.3099837263996936E-4	-3.4887760259571438E-3	-2.1668440943631881E-3	-1.6991701103286881E-3	-3.1157000295066401E-3	4.9036769163091084E-5	-7.9962274409359005E-3	-6.6136315712894559E-3	3.6763699800995927E-3	-6.837502613058136E-3	-7.1635294782014169E-3	-3.1589522462686093E-3	-7.6830612204073822E-3	-4.5840086873792001E-3	-5.7355134379448664E-3	-2.5069575741817223E-3	2.4575635400624031E-3	-2.5197687361766872E-3	-6.8037476320662706E-3	-4.6705841889833994E-3	2.7520004726717766E-4	-1.2351052571055629E-2	1.2571114269904555E-2	-8.9905792651892979E-3	-7.0847760454364021E-3	-2.5240262381775656E-2	-1.5771134007719814E-2	2.3197311569851123E-2	3.8395198356912845E-2	7.4833758563192295E-3	7.8900122838514147E-3	1.1825363038645335E-3	1.5386515443121326E-2	2.4861295698584494E-2	2.0128691635043702E-2	7.316253644578225E-3	-3.0041604380167146E-3	-1.927010868197469E-3	-4.6911565794276145E-3	7.535007138427802E-3	-5.0470085623378711E-3	-4.4069382492955746E-3	7.3533379621468472E-3	-4.4446832133519052E-3	-1.1908342917809463E-2	-4.491809054077903E-3	1.2486948669470739E-3	兩國通膨差距


匯率變動率



IFE實證

匯率變化率	-2.8095783247471858E-2	-2.8546877983578384E-2	-2.6315789473684209E-2	-2.4168025318883662E-2	-2.2366522366522364E-2	-1.5738498789346248E-2	-1.0756351601284922E-2	-9.7560975609756132E-3	-3.4364261168384909E-3	1.1836654172420592E-3	4.3094907866059054E-3	8.7064676616915443E-3	1.0012952077313939E-2	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	8.7281795511221939E-3	1.2571114269904555E-2	-8.9905792651892979E-3	-7.0847760454364021E-3	-2.5240262381775656E-2	-1.5771134007719814E-2	2.3197311569851123E-2	3.8395198356912845E-2	7.4833758563192295E-3	7.8900122838514147E-3	1.1825363038645335E-3	1.5386515443121326E-2	2.4861295698584494E-2	2.0128691635043702E-2	7.316253644578225E-3	-3.0041604380167146E-3	-1.927010868197469E-3	-4.6911565794276145E-3	7.535007138427802E-3	-5.0470085623378711E-3	-4.4069382492955746E-3	7.3533379621468472E-3	-4.4446832133519052E-3	-1.1908342917809463E-2	-4.491809054077903E-3	1.2486948669470739E-3	兩國利率差


匯率變動率



